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 چكیده
حلی پايدار  عنوان راهتواند بهها و الگوهای گردشگری هر منطقه در راستای توسعه گردشگری آن منطقه حائز اهميت است. صنعت گردشگری میشناسايی قابليت

نابودی مطرح   الگوهای فرهنگی و محلی در حال  نيز احياء  با استفاده از  در جهت حفظ ميراث صنعتی مناطق صنعتی و  به روش کيفی و  اين پژوهش  گردد. در 

شده است. روش گردآوری منظور توسعه صنعت گردشگری پرداختههای گردشگری شهرستان صنعتی لالی بهها و جاذبهتحليلی به بيان قابليت  - شناسی توصيفیروش

اقليمی عشاير بختياری و تاريخچه صنعت    - های فرهنگی  ی موجود در خصوص ويژگیهاای، مشاهدات ميدانی و اسناد و گزارشصورت مطالعات کتابخانهاطلاعات به

های اقليم عشايری چه از جنبه فرهنگی و چه ازلحاظ منظر طبيعی منطقه  باشد. نتايج حاصل از پژوهش حاکی از آن است که وجود شاخصهنفت در اين منطقه می

الگوهموردپژوهش را از حيث توسعه گردشگری به نيز شاخصهای گردشگری عشايری، فرهنگی و اکوتوريسم هدايت میسوی  تاريخ صنعتی منطقه و نمايد؛ و  های 

 .گرددسوی الگوهای گردشگری صنعتی و شهری رهنمون میجامانده از آن، بهمعماری به

 
 گردشگری، شهر لالی، صنعت نفت، عشاير بختياری  های کلیدی:واژه

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

که به راهنمايی  باشد.بازآفرينی سرزمينی شهر لالی« مینامه کارشناسی ارشد خانم مرضيه پندش با عنوان»طراحی مجموعه رفاهی ـ گردشگری در راستای اين مقاله برگرفته از پايان  1

دانشگاه آزاد اسلامی واحد علوم و تحقيقات،  دکتر سيروس باور استاد راهنما و نويسنده مسئول و با مشاوره دکتر وحدانه فولادی استاد مشاور در گروه معماری، دانشکده هنر و معماری،

 تهران انجام شده است.
 نويسنده مسئول  2
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 مقدمه 

 بیان مسئله:

ش در مسجدسليمان،    12۸۷ای که آن را قرن نفت ناميدند.کشف نفت در سالگونهای يافت، بهترين منبع انرژی در قرن بيستم اهميت ويژهعنوان مهمنفت به

کنونی شد. با کشف و   های نفتی و احداث شرکت شهرهايی متفاوت با بافت معمول شهرهای سنتی ايران در منطقه مسجدسليمان و آبادانموجب تأسيس پالايشگاه

ها و تأسيسات  های نفتی در نزديکی چاهاستخراج نفت در خوزستان،کمپانی شرکت نفت شروع به ساخت شرکت شهرهايی برای سکونت کارگران و کارکنان کارگاه

باشد. امروزه اين  اصل از اکتشاف نفت می( شهرک صنعتی لالی از نخستين شرکت شهرهای ح1۳۹2اتابکی، پاييز و زمستان    &نفتی کرد. )معتقدی، شيخ نوری،  

که اين منطقه اقامتگاه قشلاقی عشاير بختياری خيز که با توجه به کاهش منابع نفتی حيات شهری آن کم رونق گرديده است و نيز نظر به اينشهرستان صنعتی و نفت

های های و جاذبهتر به آن توجه شده است، نياز به بررسی جهت معرفی قابليتهای وافری در جهت توسعه گردشگری بوده که تاکنون کمباشد که دارای قابليتمی

بهها و جاذبهها، توانمندیيابد. معرفی و شناخت قابليتسازی آن اهميت میگردشگری در اين منطقه جهت باز فعال منظور جذب  های گردشگری شهرستان لالی 

سازی رونق شهری در اين منطقه صنعتی و بهبود شرايط اجتماعی رايط اقتصادی و اجتماعی شهرستان و باز فعالمنظور بهبود شگردشگر و توسعه و رونق گردشگری به

 روند.مردم محلی و حفظ الگوهای زيستی آنان از اهداف و ضروريات تحقيق حاضر به شمار می

عنوان راهکاری مناسب در جهت تحقق اين هدف  تواند بهک نمايد، میای و توجيه اقتصادی آن کم تواند به حفظ ميراث فرهنگی منطقهازآنجاکه گردشگری می

های انسانی، فرهنگی، طبيعی و آثار هنری و... فضای گردشگری را تشکيل ها گرفته تا جو زمين و نيز همه ويژگیمطرح گردد. امروزه تمام کره زمين از ژرفای اقيانوس

آسانی ( تأثيرات گردشگری در شهرها به۸, ص. 1۳۹2سقايی،  &رزش و قابل معامله تبديل کرده است. )پاپلی يزدی دهد. انسان، فرهنگ و طبيعت را به کالايی باامی

تأمل است. )شهرياری، ها، شکل شهری، باز زنده سازی و مرمت شهری قابلرؤيت بوده و اثرات گردشگری بر روی محيط فيزيکی شهر، تأثيرات بصری، زيرساختقابل

های پايدار، سبب شده در مناطق صنعتی از طريق  حل انرژیسوی راه( از طرفی امروزه کميابی منابع فسيلی و حرکت جهان به1۳۹۹شهرياری، بهار    &کريم زاده،  

ايدار گام  های جديد يا هر نوع عملکرد ديگری که جنبه پايداری داشته، هم در جهت حفظ ميراث شهرهای صنعتی و هم در راستای توسعه پ گسترش دادن انرژی

 برداشته شود.

يافته مسئولان  ها کاهشهای اقتصادی سنتی آننقش گردشگری در بازآفرينی شهرهای صنعتی قديمی حائز اهميت بوده بطوريکه در بسياری از شهرها که فعاليت

کنند. )شهرياری،  گذاری میو ايجاد مشاغل جديد سرمايه  عنوان يک ابزار جهت ارتقاء تصوير ذهنی شهر، احيای و بازآفرينی کالبدی آن شهر، روی صنعت گردشگری به

بهار    &کريم زاده،   های شغلی و افزايش کارايی در استفاده از منابع، با توسعه گردشگری پايدار  ( و از اين طريق رشد اقتصاد محلی، ايجاد فرصت1۳۹۹شهرياری، 

ادی در جهان گرديده که سهم بسزايی در کاهش فقر و ارتقای کيفيت زندگی و روابط مثبت يابد. در حقيقت، گردشگری شامل بخش مهمی از رشد اقتصافزايش می

 ( 1۳۹۷ميرکريمی، پاييز و زمستان  &فرهنگی و اجتماعی دارد. )احمدی ميرقائد، محمدزاده، سلمان ماهينی، 

های گردشگری فرهنگی  ر تکنولوژی مطرح ساخته، از بزرگترين جاذبهترين جاذبه عصعنوان ديدنینشينی که ايلات و عشاير را بهاز سويی ديگر نوع زندگی کوچ

اند و اين اصالت به  ورسوم گذشته خود نمودههای طولانی اقدام به حفظ سنن و آدابها و سالدر عصر حاضر است. عشاير به شيوهای جذاب و باورنکردنی طی قرن

( وجود اين خصيصه در ميان مردم بومی منطقه موردپژوهش  1۳۹۸رستگار، تابستان    &يدری، مجاوريان،  شده است. ) انصاری، حای برای صنعت گردشگری تبديلجاذبه

گردد. گذاری در صنعت گردشگری مطرح میهای گردشگری نياز به سرمايهها و جاذبهآن را دوچندان نموده است. با معرفی قابليت  های گردشگری نياز به معرفی قابليت

شود. اين تسهيلات و امکانات باعث  ها میهای فيزيکی و زيرساختها، محيطشگری به نفع جوامع محلی بوده و باعث توسعه امکانات، فعاليتگذاری در گرد سرمايه

ها و ت پتانسيلريزی در جهت شناخ رو برنامهازاين(  1۳۹۹شهرياری، بهار    &شود. )شهرياری، کريم زاده،  جذب بازديدکننده و توليد ثروت و شغل در اين مناطق می

 سازد.ای جهت توسعه گردشگری ضرورت خود را نمايان میهای شاخص منطقهويژگی

 روش تحقیق:  
    تحليلی بيان شده است که بيشتر جنبه توصيفی داشته و در آن تلاش گرديده است تا با مروری بر-اين پژوهش به روش کيفی با استفاده از شيوه توصيفی

گردشگری، ويژگيهای جاذيه های گردشگری مناسب شهر صنعتی لالی را معرفی و جايگاه ويژه  قابليت های گردشگری آن را بازگونمايد. ابزار  ها و جاذبه های  مولفه

گری از  ای گردشاصلی گردآوری داده ها در اين پژوهش مطالعات کتابخانه ای می باشد. به منظور دستيابی به ادبيات  موضوع و مبانی نظری در خصوص جاذبه ه

ها و اسناد موجود ای و مقالات و گزارشبوم عشايربختياری از اطلاعات کتابخانه  مطالب مندرج درکتب، مقالات و اسناد معتبر استفاده شده است. درزمينه زيست

تهيه عکس فيلم و اسلايد و...( به تحليل استفاده و ساختار بومی منطقه معرفی شده است. همچنين با استفاده روش مشاهدات ميدانی در منطقه پژوهش )مشاهده،  

 قرارگرفته است.تاريخ دوران صنعت نفت پرداخته شده و ويژگيهای ساختاری و طبيعی منطقه جهت دريافت وضع موجود منطقه و تحليل ويژگی های آن مورد بررسی  

 بررسی پیشینه تحقیق:  
های گردشگری شهرستان لالی که  ترين پتانسيلگرفته است. با در نظر گرفتن شاخص  با توجه به اهميت گردشگری تحقيقات فراوانی در اين خصوص صورت

های تاريخ  چنين پژوهشهای اخير در زمينه گردشگری عشايری و همشود به بررسی پژوهشهای صنعتی منطقه را شامل میالگوهای بومی عشاير محلی و نيز ويژگی

 :مپردازيصنعت نفت جهت شناخت پيشينه پژوهش می

با عنوان »استفاده از توان( در مقاله1۳۸۳جهانی مقدم،    &در ميان مقالاتی با موضوع گردشگری و صنعت نفت )بحرينی   بالقوه مناطق جهت توسعه  ای  های 

خته و صنعت نفت را  موزه نفت مسجدسليمان« به بررسی و شناخت منطقه مسجدسليمان و توان بالقوه آن در جذب گردشگر پردا  -گردشگری، مورد خاص: پارک  

( به پژوهشی جهت يافتن پاسخی برای 1۳۹2اتابکی، پاييز و زمستان    &شده است. )معتقدی، شيخ نوری،  عنوان جاذب گردشگری در اين منطقه موردتوجه قرار دادهبه

وناگونی که سبب جذب عشاير به سکونت در شهرهای چگونگی تأمين نيروی انسانی شاغل در شرکت نفت انگليس و ايران در آبادان و مسجدسليمان و نيز عوامل گ

مندی از  ها حاکی از آن است که عاملی چون بهرهپردازد. يافتههايی که موجب مهاجرت مردم از شهرها و روستاهای ايالات ديگر به مناطق نفتی شد مینفتی و انگيزه

افراد   بهداشتی سبب مهاجرت  ثابت و خدمات  مالی  امکانات  نسبی،  نفتامنيت  به منطقه  نقاط مختلف  پور،  از  از سويی ديگر )رستم  است.  خيز خوزستان گرديده 

  دهند و نتايج( در پژوهش خود به چگونگی تأثير معماری و شهرسازی نوگرا بر تحول هويت در شهرهای نفتی خوزستان پاسخ می1۳۹۳نظيف، تير    &مسافرزاده،  
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اند که منجر به تحول تدريجی هويت  راحتی جذب تمدن غرب شده و با آن سازگار شدهروستايی خوزستان به  دهد که جامعه عشايری و حاصل از پژوهش نشان می

 گيری هويتی جديد در شهرهای نفتی شده است. سنتی و شکل

تبط با توسعه گردشگری در مناطق  بندی ديگر به زندگی عشاير و عوامل مرهای آن ونيز در طبقهها و قابليتدر مقالاتی به تحقيق در خصوص گردشگری و جاذبه

های منظر فرهنگی عشاير بختياری و تأثير آن در  ای تحت عنوان» ويژگی( در مقاله1۳۹6ايل بيگی پور، اسفند   &شده است: ) دانايی نيا روستايی و عشايری پرداخته

ها در قالب بحث  ها را بر ساختار معماری آنپرداخته و تأثير اين ويژگی  های منظر فرهنگی عشاير بختياری ترين ويژگینشينی« به بررسی مهمساختار معماری کوچ

های عشايری، معيشت، مصالح و تکنولوژی ساخت و منابع در دسترس، جايگاه ها مبين آن است که عامل اقليم، مرتع، کوچ، قرارگاهکند. يافتهمنظر فرهنگی بررسی می

  &و باورها، رنگ، امنيت و خويشاوندی در ايجاد الگوی منظر فرهنگی عشاير نقش به سزايی دارند. )قنبری، رضايی،   زن، سنت و زبان، تفريح و سرگرمی، مذهب، دين 

نتايج حاصل از آن نشان می( در پژوهش خود به بررسی راهبردهای توسعه گردشگری عشايری در ايل بختياری می1۳۹۳منصوری دانشور،   دهد، تهيه  پردازد که 

دشگری عشايری بايد با تأکيد بر بازشناسی زمينه طبيعی و ژئومورفولوژيک در منطقه زاگرس باشد. همچنين واگذاری مديريت گردشگری به ايل های جامع گرطرح

( به  1۳۹۵ان  اسفندياری بيات، زمست  &زيست در منطقه شود)ميرواحدی  ها بر محيطهای اقتصادی عشاير و افزايش نظارت آنتواند، باعث تقويت بنيانبختياری می

گيری از  ای برای بهرهها، زمينههای کارآفرينی گردشگری قومی در ميان عشاير قشقايی پرداخته است تا با شناسايی اين پتانسيلپژوهشی در راستای بررسی پتانسيل

اير قشقايی از طريق گردشگری قومی فراهم آورد. بر  ورسوم و بهبود وضعيت معيشت مردم عشها در کارآفرينی و درآمدزايی و درنهايت فرصتی برای احيای آدابآن

شود، ليکن نتايج  دستی میهای توليد سنتی و صنايعزايی، احيای پوشاک، مهارتها صورت گرفته اين پژوهش، گردشگری عشايری موجب اشتغالاساس نتايج مصاحبه

رو جهت  نکرده و ازاينزايی، در محدوده موردپژوهش موفق عملی کارآفرينی و اشتغالهای فراوان براپژوهش نشان داده است که گردشگری عشايری باوجود پتانسيل

های موسيقی با حضور بزرگان موسيقی ايلی و جشنواره رقص چينی، کنسرتدستی، پشمهای غذا، صنايعبهبود و رونق گردشگری عشايری، پيشنهاد برگزاری جشنواره

)رضايی، زمستان  داند.ها را ايده مناسبی برای شناساندن گردشگری عشايری و درآمدزايی و ايجاد شغل میاين جشنواره  شده وهای محلی بيانمحلی، ورزشی، بازی

1۳۹۷ ) 

پردازد.  های گردشگری عشاير در استان چهارمحال و بختياری میيابی ايجاد سايتترين فضاها برای مکاندر مقاله خود به پژوهشی جهت مشخص نمودن مناسب

های های گردشگری، ايل راههای عشايری، منابع و جاذبهبومهای گردشگری عشايری مواردی همچون لايه زيستيابی سايتتأثيرگذار بر مکان هایلايهن تحقيق در اي 

نقاط شهری، شبکه گاز، راه گيرد. آب و شيب را در برمی  ها، شبکه برق سراسری، منابع های دسترسی، گسلعشايری، کاربری اراضی، شبکه تلفن، نقاط روستايی، 

در پژوهش خود به مطالعه تأثير ظرفيت پذيرش اجتماعی گردشگری عشايری در توسعه پايدار گردشگری  (  1۳۹۷علينژادسليم، زمستان    &چنين )قاسم، حاضری،  هم

به بررسی و ارزيابی (  1۳۹۷ميرکريمی، پاييز و زمستان    &عشايری )تيره هيبت لو در استان فارس (پرداخته است. )احمدی ميرقائد س., محمدزاده، سلمان ماهينی،  

پردازد و بر اساس نتايج حاصل از  سو در استان گلستان( میزيستی)حوضه آبخيز قرهی ميزان تأثيرپذيری و تأثيرگذاری معيارهای محيطهای گردشگری برمبناجاذبه

يگر معيارها  قايسه با دتحقيق، معيارهای شکل زمين و تراکم پوشش گياهی، از نظر ميزان تأثيرگذاری و معيار دسترسی به تسهيلات، از نظر ميزان تأثيرپذيری، در م

های گردشگری به تبيين ظرفيت(  1۳۹۹استعدادهای گردشگری استان چهارمحال و بختياری بررسی کرده و )بخشی نژاد،  (  1۳۹۸در اولويت قرار دارند. )ابراهيمی، بهار  

ها در گردشگری روستايی، مناطق بکر طبيعی، فيتترين ظر دهد مهمبرای توسعه مناطق روستايی استان چهارمحال بختياری پرداخته است که نتايج پژوهش نشان می

ريزی، کمبود امکانات اقامتی و بهداشتی و ضعف فرهنگ  ترين ضعف صنعت گردشگری نبود برنامههای زندگی بکر عشايری و مهمويژه جذابيتوهوای مطبوع و بهآب

ها  های گردشگری و اقدام در جهت معرفی جاذبهها و جاذبهيقی به شناسايی قابليتدر تحق (  1۳۹۸رستگار، تابستان   &گردشگری است. ) انصاری، حيدری، مجاوريان،  

ها  به شناسايی قابليت( 1۳۹۹شهرياری، بهار  &چنين در پژوهشی ديگر )شهرياری، کريم زاده، منظور رونق گردشگری و توسعه شهرستان املش پرداخته است. همبه

جاذبه محدودهو  در  گردشگری  بازآهای  مناسبی جهت  های  راهنمای  طريق  اين  از  تا  پرداخته   ) شيراز  زنديه  شده  بازآفرينی  محور  بررسی   ( تاريخی  شده  فرينی 

نتايج گرفتهريزیبرنامه نمايد که طی  با محوريت گردشگری ارائه  بازآفرينی شهری  اولويت اول و  شده در گردشگری شهری قابليتهای  يادمانی در  تاريخی و  های 

شده اهميت بررسی و توجه به  های انجامشده است. در پژوهشهای دوم تا چهارم جهت توسعه گردشگری شناختههنگی تفريحی و محيطی در اولويتهای فرقابليت

گردشگری به    عنوان منطقهمنظور معرفی منطقه صنعتی لالی بهرو در اين پژوهش بهخوبی مشهود است، ازاينای بههای گردشگری مناطق در توسعه منطقهقابليت

 شود. های گردشگری آن پرداخته میها و پتانسيلشناخت قابليت

 مبانی نظری پژوهش: 
 های گردشگری:مؤلفه ها وجاذبه

با در نظر گرفتن جاذبهصنعت گردشگری است که باعث می  ها در هر منطقه يکی از مسائل اساسی درشناخت جاذبه ها نسبت به ايجاد  ها و موقعيت آنشود 

های فرجی، نياز به شناسايی جاذبهبا توجه به افزايش روزافزون نيازهای ت(  1۳۹۹شهرياری، بهار  &شهرياری، کريم زاده،  (گرددگردشگری اقدامهایتأسيسات و زيرساخت

رود مانند  هايی مستلزم ارزيابی دقيق منابع مختلفی است که احتمال میرسد؛ بنابراين تعيين چنين مکانهای تفرجی انکارناپذير به نظر میگردشگری برای فعاليت

ای گويند که  های منطقهمنابع گردشگری، به طور کلی به تمامی ويژگی  (1۳۹۷)احمدی ميرقائد، محمدزاده، سلمان ماهينی و ميرکريمی،منبع تفرجی استفاده شود

برای مقاصد مختلف از جمله مقاصد تجاری و بازرگانی، مقاصد تفريحی و سرگرمی، مقاصد فرهنگی، يادگيری و آموزشی، به خو نمايد و در بتواند افراد را  د جذب 

آن منطقه و ايجاد منافع و مصالح برای ساکنان آن منطقه، مفيد واقع شود. منابع گردشگری را که به روش فراگير راستای اين جذب، برای حفظ و پايداری ويژگی های  

ن آفريده شده اند، بر پايه جاذبه های مبتنی بر ويژگی های محيط زيست، منابع مبتنی بر فعاليت های انسانی و منابع که به طور دست ساز و مصنوعی توسط انسا

گرفته است که در تعريفی نظران و محققين انجامهای متعددی از سوی صاحببندیها گردشگری دستهدر خصوص انواع جاذبه  (.1۳۹۹ی نمايند. )نيتی,  دسته بندی م

 بيان گرديده است. 2کلی طی جدول شماره

 ی از ويژگی های متمايز معنوی و عاطفی جامعه است  در تعريفی از جاذبه های گردشگری فرهنگی گفته شده است که جاذبه ها اين نوع گردشگری مجموعه ا 

 ستم ها، اعتقادات و که هنرها و معماری ، ميراث تاريخی و فرهنگی ، ميراث آشپزی ، ادبيات، موسيقی، صنايع خلاق و فرهنگ های زنده ، سبک زندگی، ارزشها، سي

 (Greg, ۲۰۱۸) را نيز شامل می شود.   "فرهنگ روزمره"های زندگی، خلاقيت وسنت ها را در بر ميگيردکه علاوه بر سايت ها و بناهای تاريخی، شيوه 
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ن شاهد يک  يکی ازجاذبه ها و ميراث کمترشناخته شده، ميراث صنعتی است؛ چرا که ارزش آن نه بر اساس اهميت هنری آن، بلکه بر اساس ارزش آن به عنوا

 "زيبايی شناسی صنعتی سازی"ميت زيبای شناسانه هنری اينگونه ميراث را می توان به عنوان شکلی ازروند صنعتی است که جامعه را تغيير داده است. همچنين  اه 

تعريف کرد. از آنجا که گردشگری ميراث فرهنگی، يعنی گردشگری در مکانهايی که مضمون يا جاذبه اصلی آنها تاريخ است.   "رو به زوال  مناظرزيبايی شناسی  "و يا  

ا می توان زير مجموعه متمايز و کم تحقيق ترشده، از زمينه وسيع گردشگری ميراث قرار داد که گستره آن به توسعه فعاليتهای گردشگری گردشگری ميراث صنعتی ر

بشر، ساختمان  ,Edwardsاندها و مناظر طبيعی مربوط می شود که از فرآيندهای صنعتی دوره های قبل نشات گرفتهو صنايع در سايتهای ساخته شده توسط 

شوند رويدادهای عنوان مقاصد برجسته گردشگری شناخته میای بههای توسعهاز ديگر منابعی که انگيزه و جاذبه مهمی برای گردشگری بوده و در برنامه  .()1۹۹6

ابقه ورزشی، تفريحی، رويدادهای  های فرهنگی مراسمات سياسی و دولتی ، هنر و سرگرمی، تجارت و بازرگانی، آموزشی و علمی، مسشده است که جشنريزیبرنامه

. جاذبه های طبيعی يعنی جاذبه هايی که  1(. در يک تعريف کلی می توان جاذبه ها را به دو گروه کلی تقسيم نمود:  Donald, ۲۰۰۸خصوصی را در بر می گيرد. )

پارک های ملی، حيات وحش، کوهستان ها، سواحل و جزاير، آبشارها،  دست انسان در خلق آنها نقشی نقشی نداشته است مانند: مناظر طبيعی اعم از دريايی و زمينی،  

که خود به دو گروه ملموسوغير ملموس   . جاذبه های انسان ساخت2آب فشان ها، گل فشان ها، غارها، سازندهای غير معمولی زمين شناسی، تنوع آب و هوايی و  

  -رويدادهای تقويمی   -رويدادهای مکانی   -مجتمع ها و رويداد های ورزشی   -شهربازی ها، امکانات خريد  -تقسيم می شوند. گروه ملموس مانند پارک های موضوعی

موس مانند ميراث معنوی يادمان های تاريخی و باستانی، نمايشگاهها، مناطق باستان شناسی، معماری، يادمان ها، مناطق صنعتی، گنجينه ها )موزه ها(. گروه غير مل

فرهنگ آشپزی آداب معاشرت و الگوهای رفتاری و ... )نصيريان,   -رقص   -موسيقی )رديف های موسيقی(    -رده فرهنگ ها، فولکلور و فرهنگ عامه  فرهنگ، خ  -ادبيات    -

1۳۸۹)   

 مأخذ نگارندگان -: تعاريف گردشگری 1جدول  

 

 ( 1۳۹۹برگرفته از )شهرياری، کريم زاده، شهرياری، -پردازان )مأخذ: نويسندگان های گردشگری از ديدگاه نظريهها و جاذبهانواع قابليت 2جدول

 

 انواع گردشگری و الگوهای آن:  بندیدسته

است.تقسيم تعريف  قابل  گردشگری  مختلف  معيارهای  اساس  بر  وگردشگری  مختلف  بندیانواع  معيارهای  اساس  بر  گردشگری  الگوهای  انواع  از  فراوانی  های 

بندی الگوهای گردشگری ازنظر  توان به تقسيمه میگردشگری و با توجه به انواع جاذبه وتعاريف گردشگری ميان محققين اين حوزه صورت گرفته است. از آن جمل

بر مبنای محيط و منطقه   انواع گردشگری  نيز  از منظر مکان و مقصد، گردشگری ازنظر موضوع و  الگوهای گردشگری  جغرافيايی و محدوده جغرافيايی و سياسی، 

(  با توجه به  ۳بيان گرديده است)جدول    ۳ک دسته بندی کی در جدول شمارهبندی ديگر آن بر مبنای نوع فعاليت گردشگران در مقصد اشاره کرد. که در يدسته

 ويژگی های شاخص شهرستان لالی به تفسير الگوهای شاخص آن پرداخته می شود: 
 

 بيان و تعريف گردشگری محقق 

 لومسدن

 

 سفر، ريزیبرنامه قبيل از فعاليتی هر شامل فرآيند افتد. اينمی گردشگر اتفاق يک مسافرت جريان در که کندمی  اطلاق فعاليتی گردشگری به مجموعه

 شود.می  آن  خاطرات يادآوری  و حتی بازگشت مقصد، به مسافرت

سازمان جهانی  

 گردشگری 

تعدادی از  تعريف جامع تری نيز توسط سازمان جهانی گردشگری از گردشگری ارائه شده است که بر اساس آن گردشگری يک صنعت خدماتی است که شامل

غذا، تورها( و   ترکيبات مادی و غير مادی است. عناصر مادی شامل سيستم های حمل و نقل هوايی، راه آهن، جاده ای، آبی و امروزه فضايی(، پذيرايی )مسکن،

مش، فرهنگ، فرار، ماجراجويی و  خدمات مربوط به آن نظير خدمات بانکی، بيمه و خدمات بهداشتی و ايمنی می شود. عناصر غير مادی شامل استراحت، آرا

 ( 1۳۹4اميرزاده,  &تجربيات جديد و متفاوت می باشد. )سالارزهی 

 کند. سفر سيروسياحت منظوربه  خود، کار و سکونت محل از خارج ایبه منطقه گردشگر  آن ضمن که کندمی اطلاق کوتاه  و موقت سفری را به گردشگری الوانی  مهدی

پاپلی يزدی و 

 سقايی 

 نهد.می  جای بر مختلفی آثار  جغرافيايی فضاهای در که هاستآن  متقابل ميان  کنش و فرهنگ  انسان، سرمايه از جريانی دربرگيرنده  کليت يک  در  گردشگری

 است. فرهنگی و اقتصادی، اجتماعی امور ترکيب و بيانگر اهداف مختلف و هاباانگيزه  فراغت اوقات در فضا از استفاده  به ميل گردشگری

ها ها و جاذبهقابليت سال محقق   

 ش 1۳۷۸ حيدری چيانه 
معدنی، پلاژهای کنار دريا، ها، منابع آب موزه های تفريحی، های اقليمی جاذبهجاذبه آثار باستانی، بناهای تاريخی جاذبه 

 های ورزشی زمستانی های هنری، مکانکننده، همايش های سرگرمها، بازی زيارتگاه 

 ش 1۳۹۳ مولائی هشجين و ابراهيمی
و  های فرهنگیهای مذهبی و مراکز زيارتی، جاذبه های يادمانی و تاريخی، جاذبه اندازهای طبيعی، جاذبه ها و چشم جاذبه

 های اقتصادی و تأسيسات گردشگریورزشی، جاذبه

سازمان جهانی گردشگری)نصراللهی 

 و همکاران( 
 تاريخی  -های فرهنگیهای طبيعی، جاذبهساخت، جاذبههای انسانجاذبه ش 1۳۹۳

(Donald, ۲۰۰۸ ) 200۸ م 

 شده:ريزی جاذبه های انواع رويدادهای برنامه

ها، وقايع مذهبی(، مراسمات سياسی و دولتی ) مجوزها،  بزرگداشت ،هاکارناوال،هاجشنواره های فرهنگی) جشن

هنر و سرگرمی)کنسرت، مراسم اهداء جوايز(، تجارت و بازرگانی) ،  بازديد( VIP,،های سلطنتی، وقايع سياسی،مناسبت

-ها، همايش -رها(، آموزشی و علمی ) ها، بازاکننده و تجاری، نمايشگاه های مصرف جلسات، قراردادها، نمايشگاه -

کننده(، تفريحی ) ورزش يا بازی برای ای، بازرس / مشارکتها(، مسابقه ورزشی) اماتور / حرفهکلينيک-مينارها،س

 (.Getz ،200۵سرگرمی(، رويدادهای خصوصی )مراسم عروسی، مهمانی، اجتماعی( )منبع: 

(Manuel Ramón, Vinod, & Julian 

Alberto, ۲۰۱۸) 201۸  م 

ها و ها، زيرساخت اند از: منابع / جاذبههای اصلی ملموس که عبارت( مؤلفه1جاذبه های توصيفی مقصد که شامل:. 

اند از: دانش فنی،  ( مؤلفه های ناملموسکه عبارت 2کنندگان، مشاغل و جامعه محلی. تجهيزات، منابع انسانی، مصرف

 (.WTO، 200۷ها و قابليت دسترسی )امنيت، مارک تجاری، اطلاعات، قيمت نوازی، کيفيت، مهمان 

(Marcelo, Fernando, & Alejandro, 

 های معتبر گردشگری در زمينه جاذبه هايی با تمرکز بر کسب تجربه، ماجراجويی و بازديد از سايت م 201۸ (۲۰۱۸
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 مأخذ نگارندگان  -انواع الگوهای گردشگری  ۳جدول 

 انواع الگوهای گردشگری  بندی مبنای تقسيم نظران حوزه گردشگریصاحب

 (1۳۸۵)کاظمی، 

 

 نوع فعاليت گردشگران در مقصد 

 

. گردشگری ۳. گردشگری ماجراجويانه 2گردی( گرا )طبيعت. گردشگری طبيعت1

. گردشگری 6. گردشگری مذهبی ۵منظور مبادلات علمی . گردشگری به4ورزشی 

. گردشگری ۹. گردشگری تجاری ۸. گردشگری فرهنگی ۷بهداشتی  –سلامتی 

 تفريحی

 (1۳۸2)زاهدی، 

 

 محيط و منطقه جغرافيايی

 

.  4. گردشگری روستايی ۳گردی( . گردشگری بيابانی )بيابان 2. گردشگری فضايی 1

 گردشگری شهری

 (1۳۹2)پاپلی يزدی و سقايی، 

 
 ازنظر موضوع

گردشگری فرهنگی و هنری )گردشگری . ۳گردشگری برف  .2. گردشگری دريايی 1

گردشگری درمانی  . 6آموزشی –گردشگری علمی  .۵گردشگری اجتماعی . 4ميراث( 

گردشگری . ۹محيطی( اکوتوريسم )گردشگری زيست. ۸گردشگری در طبيعت . ۷

گردشگری شکار و  . 11اندازهای کشاورزی و عشايری گردشگری چشم. 10ورزشی 

. 1۵گردشگری آثار جنگ . 14گردشگری سياسی  .1۳گردشگری تجاری . 12صيد 

گردشگری فضاهای صنعتی  . 1۷گردشگری از گتوها  .16گردشگری زيارت اهل قبور 

 گردشگری مجازی . 1۹گردشگری تبهکاری . 1۸معدنی –

)زياری، سرخ کمال و زياری،  

1۳۹4 ) 
 ازنظر انگيزه و هدف 

گردشگری . ۳گردشگری درمانی . 2. گردشگری تفريحی و استفاده از تعطيلات  1

. ۷گردشگری مذهبی و زيارتی . 6گردشگری اجتماعی . 4تاريخی  -فرهنگی 

.  10گردشگری ماجراجويانه . ۹گردشگری سياسی . ۸گردشگری بازرگانی و تجاری 

شگری مبتنی بر  گرد. 12وکار گردشگری مبتنی بر کسب. 11گردشگری نوستالژيک 

 گردشگری مجازی . 14گردشگری الکترونيکی . 1۳رويدادها 

 ازنظر مکان مقصد و الگوهای فضايی  (1۳۹2)پاپلی يزدی و سقايی، 
گردشگری طبيعی ، گردشگری شهری، گردشگری روستايی، گردشگری عشايری

 گردی()طبيعت

(Donald, ۲۰۰۸ )  گردشگری رويداد  شده ريزی برنامهمبتنی بر رويدادهای 

(Juan Ignacio Pulido-
Fernandez, Jairo, & Isabel, 

201۹( 
 مبتنی بر نوع منافع و علايق 

( گردشگری با منافع عمومی )جهانگردی مبتنی بر طبيعت،گردشگری روستايی، 1

 گردشگری خورشيد و ساحل، جهانگردی شهری، گردشگری فرهنگی( 

علاقه ويژه ) مانند: گردشگری غذايی، جهانگردی صنعتی، جهانگردی ( گردشگری با 2

نگاری، جهانگردی منظره، جهانگردی خلاق، جهانگردی مشاهده گياهان، مردم

وحش، جهانگردی تجاری، گردشگری سلامت، گردشگری جهانگردی مشاهده حيات 

 زيتون و...( روغن

(Scott & Guanghui, ۲۰۲۰) 

توزيع  -رفاه )برمبنای: الفگردشگری مبتنی بر 

منافع و   -عدالت و حقوق شهروندی ب

بر مبنای  -های بهداشتی و اجتماعی جسياست

های اقتصادی ها و محدوديت تمايلات، انتخاب

 شخصی گردشگر(

 گردشگری اجتماعی 

( Greg, ۲۰۱۸) 
برمبنای جاذبه های فرهنگی ملموس و 

 ناملموس
 گردشگری فرهنگی 

 

 های گردشگری بر اساس الگوی گردشگری عشایری و روستایی قابلیت

دهد.  برداری قرار میهايی را که درخور کشاورزی نيستند برای چرای دام مورد بهرهای سازش با محيط است که طی آن انسان سرزميننشينی گونهزندگی کوچ     

طورکلی می توان گردشگری را در گيری آن نقش داشته است. بهيعی بوده و فرهنگ جوامع در شکلنشينی چيزی فراتر از مسئله روابط انسان و محيط طبولی کوچ

(. گردشگری عشايری 212ص.  ,  1۳۹2سقايی،    &وتحليل کرد)پاپلی يزدی  انداز فرهنگی تجزيهپيوسته از پهنه فرهنگی و پهنه چشمهممناطق عشايری در دو بعد به

شود و حداقل آسيب را به مراتع و فرهنگ منطقه وارد برداران میزيست بوده و باعث بهبود کيفيت زندگی بهرهيعی که حافظ محيطسفری است مسئولانه به منابع طب

گری شود. هدف گردشمنظور مشاهده سبک زندگی افراد بومی و اقوام انجام میاين نوع گردشگری به(.1۳۹۸رستگار، تابستان   &کند )انصاری، حيدری، مجاوريان،  می

های اين نوع گردشگری است و برخی هم برای  ها ازجمله جذابيتها و آيينهاست. تماشای مراسم سنتی، جشنهای آنقومی، شناخت اقوام مختلف و شرکت در تجربه

درواقع ميراث فرهنگی عشايری حافظه  (.  ۸ص.  ,  1۳۹4زياری،    &آورند )زياری، سرخ کمال،  گونه سفرها روی میدرک بهتری از موقعيت خود يا دنيای معاصر به اين

نشينی جزئی از ميراث فرهنگی مانده از گذشته دور در مناطق عشايری و حتی خود زندگی کوچجایرو آثار بهجمعی يک شيوه زندگی در طول تاريخ است و ازاين

 (.  212ص. ,  1۳۹2سقايی،  &شود )پاپلی يزدی محسوب می

فعاليت از گردشگری،  ف اين شکل  امکانهای  را عمدتاً در طبيعت  انسان  بر مسافرتپذير میراغتی  مبتنی  و  با خريد محصولات جوامع محلی،  سازد  توأم  های 

های متنوع آن است و اثرات مخرب حداقلی بر روی طبيعت وارد جويی از پديدهگيری و لذتهای طبيعی و بهرههای فرهنگی، معنوی، ديدار و مطالعه از جاذبهبرداشت

انصاری، حيدری، )گرددمحيطی آن منطقه میصورت مستقيم و غيرمستقيم از طريق تأمين درآمد برای اهالی محلی باعث حفظ ميراث طبيعی و زيسته و بهساخت

ن با توسعه نواحی روستايی ها و نظريات مختلفی در مورد توسعه توريسم در نواحی روستايی و عشايری و نحوه ارتباط آ. ديدگاه(1۳۹۸رستگار، تابستان    &مجاوريان، 

برخی نيز (.  10۹، ص  1۳۸0زاده،  دانند)منشیسوی احياء و بازسازی مناطق روستايی و عشايری میو عشايری وجود دارد برخی توريسم را عنصر اساسی حرکت به

بهمعتقدند که می برای توسعه مناطق روستايی و ععنوان فلسفهتوان توريسم روستايی و عشايری را  بهای    &الدين افتخاری، پورطاهری،  رکن)حساب آورد  شايری 
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گردشگری فرهنگی نوعی (. اين گونه الگوی گردشگری آميختگی فروانی با گردشگری فرهنگی که در تعريفی از آن چنين بيان شده است 1۳۹0آقامحمدی، زمستان 

يادگيری، کشف، تجربه و مصرف جاذبه های فرهنگی ملموس و ناملموس در يک مقصد گردشگری فعاليت گردشگری است که در آن انگيزه اساسی بازديد کننده  

اندازهای طبيعی فرصت  سو باهم آميختگی با گردشگری فرهنگی و از سوی ديگر با گردشگری مناظر و چشمرو گردشگری عشايری از يکازاين  (Greg, ۲۰۱۸ ).است

 کند.منظور توسعه صنعت گردشگری فراهم میمله در ميان عشاير بختياری بهبوم عشايری ايران ازجمناسبی را در زيست

 
 مأخذ نگارندگان  -بوم شهرستان لالیهای متناسب با زيستها و انواع گردشگریقابليت  1نمودار 

 

توان به دو  محيطی را میهای زيستلالی از جهت جاذبههای شهرستان  با توجه به بررسی ها و مطالعات مبتنی بر انواع جاذبه های گردشگری می توان قابليت

سو و نيز های صنعتی و تاريخی صنعت نفت از يکهای اين منطقه از منظر حيات صنعتی و مصنوع، جاذبههای حيات صنعتی: قابليت( جاذبه1بندی کرد:  دسته تقسيم

های حيات طبيعی منطقه آن است که  های حيات طبيعی: دسته دوم قابليت( جاذبه2گيرد. میهای معماری و هويتی دوره تاريخ صنعتی اين شهرستان را در برجاذبه

های متناسب با  توان انواع گردشگری(. بر اين اساس می2گردد )تصوير  بوم عشاير بختياری است را شامل میکه زيستهای طبيعی منطقه و ساکنين بومی آنويژگی

  ( بيان نمود.  در ادامه پژوهش به شرح و بسط قابليت ها موجود در شهرستان لالی پرداخته می شود.2مودار )تصوير های اين منطقه را به شرح ن ويژگی

  ۵۵درجه و  4۸دقيقه شمالی و بين  ۳۷درجه و   ۳2دقيقه تا  10درجه و  ۳2شهرستان لالی بين عرض جغرافيايی  شناخت وضعیت موجود شهرستان لالی: 

النهار گرينويچ قرارگرفته است. اين شهرستان در حال حاضر دارای دو بخش مرکزی و هتی، چهار دهستان سادات،  دقيقه طول شرقی از نصف  2۵درجه و    4۹دقيقه تا  

مسجدسليمان در  کيلومتری شمال غربی ۵6شهر لالی در فاصله (. 1۳۹۷( )مرکز آمار ايران، 1روستای مسکونی است ) تصوير  2۸۵دشت لالی، جاستون شه و هتی و 

ن جهانگيری استان خوزستان قرار دارد. از طرف شمال به بخش سردشت دزفول، از طرف مشرق به دهستان جاستون شه و دهستان سادات، از طرف جنوب به دهستا

سطح دريا واقع شده است. )مرکز آمار    متری از   ۳6۵کيلومترمربع  در ارتفاع    1400شود. لالی با مساحت حدود  و از طرف مغرب به بخش گتوند شوشتر محدود می

های های لاله و شقايقهای سرسبز جايگاه کوچ زمستانی ايلات و عشاير بختياری بوده و به جهت رويش گلشهرستان کوهستانی و زيبای لالی با دشت( 1۳۹۷ايران، 

 1۳۸2شته جزء سه بخش اصلی شهرستان مسجدسليمان بوده که در سال  های گذ های سرخ شهرت دارد. اين شهرستان طی سالآتشين آن در فصل بهار به دشت لاله

 شده است.عنوان شهرستانی مستقل شناختهبه

 
 منبع )سامانه اطلاعاتی شهرسازی و معماری وزارت راه و شهرسازی و شهرسازی(-موقعيت شهرستان لالی 1تصوير 

 لالی و صنعت نفت:های گردشگری تاریخی شهر  قابلیت

های گاه اوليه غارنشينی در ايران بوده است. پروفسور گريشمن  سال پيش از سکونت  1۷000فرد از  منطقه لالی به دليل موقعيت طبيعی و جغرافيايی منحصربه 

(  10ص.  ,  1۳۷2رنده شهر لالی است.)گريشمن،  کند که حاکی از تمدن باستانی و قدمت سابقه سکونت در منطقه دربرگيدر کتاب تاريخ خود به مواردی اشاره می

های گذشته همواره از نواحی اقامتی ايلات و عشاير بومی بوده است و آثار سکونت يکجانشينی در محل کنونی شهر لالی به دليل نداشتن آب  منطقه لالی طی زمان

لی کنونی از زمانی آغاز گرديد که پای کارکنان شرکت نفت دارسی برای يافتن  آشاميدنی در اين منطقه ديده نشده است؛ اما زندگی به سبک مدرن در مرکز شهر لا

قابلیت های زیست 
محیطی شهرستان لالی

حیات طبیعی( الف

طبيعت منطقه1.

زيست بوم عشاير 2.
بختياری

حیات صنعتی( ب

معماری صنعت نفت1.

صنعت نفت2.

گردشگریهای همراستا با ویژگیهای زیست
محیطی شهرستان لالی

گردشگری از منظر اقلیم و طبیعت( الف

گردشگری ورزشی•

گردشگری درمانی•

گردشگری طبيعی•

گردشگری علمی•

گردشگری از منظر زیست بوم( ب

گردشگری صنعتی ( 1

گردشگری شهری نفت1.

گردشگری صنعت نفت2.

گردشگری عشایری( 2•

گردشگری)گردشگری عشايری از منظرفرهنگی•
(فرهنگی

عیگردشگری عشايری از منظرچشم اندازهای طبي1.
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های چاه کردند  را برای اسکان کارکنان خود احداث نمودند و شروع به اکتشاف و حفر حلقه  1هايی بنگلهلالی    دشتها در دونقطه از  های نفت به لالی باز شد. آنچاه

( تا پيش از فعاليت کمپانی شرکت نفت در ميدان نفتون مسجدسليمان  14ص.  ,  1۳۹2که اين سرآغاز زندگی يکجانشينی در دشت لالی شد. )بهرامی آسترکی بختياری،  

کردند. با کشف و های فصلی مدتی از سال را در آن محدوده اطراق مینشين در مسير کوچکرد، فقط عشاير کوچزندگی می  و اطراف آن، کمتر کسی در آن مناطق

ريزی ده بود، برنامهاستخراج نفت در خوزستان، شرکت نفت انگليس و ايران که از ماندگاری در منطقه و ادامه فعاليت پيرامون توسعه صنعت نفت اطمينان حاصل کر

اتابکی، پاييز    &ها و تأسيسات نفتی را آغاز کرد )معتقدی، شيخ نوری،  های نفتی در نزديکی چاهی ساخت شرکت شهرهايی برای سکونت کارگران و کارکنان کارگاهبرا

های همراه با مشقت به ای کوچج تبع ورود تمدن جديد و نقش آن در زندگی مردم محيط انسانی و طبيعی نيز دستخوش تحول قرار گرفت. بهبه(.  1۳۹2و زمستان  

ار سرسبز بود و به  مناطق ييلاقی و برعکس، طبيعت دلخواه به مدد فناوری در مناطقی سوزان خوزستان ايجاد شد که نتيجه آن تبديل شهرهای نفتی به مناطقی بسي

  &نوايی با طبيعت به تسخير آن بدل شد )رستم پور، مسافرزاده،  يابی صنعتی بود همدليل آنکه انتخاب محل اين شهرها برخلاف شهرهای سنتی تنها بر پايه مکان

 .(1۳۹۳نظيف، تير 

ی کارون به  ی وجود رودخانهواسطهبست بوده که بهای بنکند. منطقه لالی در زمان اکتشاف نفت منطقهرود کارون لالی را به دو ناحيه شرقی و غربی تقسيم می

ی گتوند ايجادشده، هايی که در منطقهشده و به خاطر فعاليتبست خارج( امروز بخش لالی عنبر از بن۳گرديد. )تصويرمی  تقسيم  2  دو بخش لالی بالا و لالی عنبر

در   های آن، فعاليت شرکت نفت ی تمام شدن نفت در چاهواسطهشده ولی بهبست خارجکند. بدين ترتيب لالی از بنی لالی عنبر به گتوند رسيده، ادامه پيدا میجاده

 اين منطقه به پايان رسيده است )آرشيو شخصی دکتر سيروس باور(.

          
 الف(                                                                 ب( 

 مأخذ گوگل ارث-الف( نقشه هوايی شهر لالی و عنبر و رود کارون ب( نقشه هوايی لالی عنبر 2تصوير 
 

کرد و بين دشت لالی در ساحل چپ  شده بود تأمين میه.ش، بر روی اين رود ساخته  1۳2۸وسيله ارتباط شرق و غرب لالی را در گذشته پلی آهنی که در سال   

تاريخی لالی بر روی رودخانه کارون ازجمله  اين پل  کرد. متأسفانه اين پل پس از آبگيری سد گتوند به زير آب رفت.و عنبر در ساحل راست رودخانه ارتباط برقرار می

در اين خطه از  های معروف در منطقه خوزستان بود که ضمن تسهيل ارتباط اين منطقه نفتی با محيط پيرامون، کمک فراوانی نيز به عبور و مرور فصلی عشاير  پل

ای بنام »کلک« استفاده ها و بوميان محل جهت عبور از رودخانه کارون از وسيلهتياریهای اکتشافی و عملياتی صنعت نفت در ناحيه لالی، بخايران نمود. قبل از فعاليت

 (.  2۹ص. ,  1۳۸۸ باشد. )مهندسين مشاور ايده تا پديده مهراز، تابستان های مذکور میکردند. امروزه پل کابلی جديد لالی وسيله ارتباطی بخشمی

های نفت، بلکه به خاطر طبيعت و تأسيساتی که در آن مکان  فقط به خاطر چاهرفت، نهخيز به شمار میق نفتترين و زيباترين مناطدر گذشته لالی يکی از مهم

های جالب با های آن از طراحیرتبه اکتشاف، استخراج و حفاری بودند، لذا بيشتر ساختمانتأسيس و پياده شده بود. بيشتر اشخاص ساکن لالی از مهندسان عالی

ها، تمام خدمات رفاهی و  ی محاط شده در بين کوهستانی دورافتادهکه در همين منطقهطوریشده بود بهدر طبيعت کوهستانی سرسبز تشکيل  فضاهای سبز وسيع 

     تفريحی برای استفاده از وقت آزاد، مهيا گرديده بود )آرشيو شخصی دکتر سيروس باور(.

عنوان قطبی  تواند بهدوران اکتشاف نفت در ايران در صورت توجه و مديريت صحيح بازآفرينی آن میهای شرکتی صنعتی از  لالی عنبر با پيشينه ساخت شهرک

خيز متفاوت بوده و  شده در ساير مناطق نفتهای شرکت نفت در اين منطقه با بناهايی ساختهصنعتی موردتوجه قرار گيرد. ساختمان- در راستای گردشگری تاريخی

دار  صورت شيب( ديوارهای خارجی بناها تماماً از سنگ است. سقف به4خيز است. )تصويرتر از ديگر مناطق نفتکنيکی متفاوت و پيش رفتهتر، دارای تتر، وسيعبزرگ

خانه،  ها در جلو دارای باغ و باغچه و در پشت، فضايی است جهت آشپزهای فلزی آن تکيه کرده است. ساختماناز دو طرف است که خرپاهای فلزی آن روی ستون

 کند؛ يعنی هر سوی آن به يکی از واحدها سرويس  صورت دوطرفه کار میمستخدمين و ساير احتياجات. ساختمان بخش خدمه عمود است به ساختمان اصلی که به

ها به مردم بومی و عدم مديريت،  اند. امروزه به خاطر واگذار کردن ساختماندهد. بناهای کارگران دارای سقف کمانی است که در مکانی دورتر استقراريافتهمی

( )آرشيو شخصی دکتر سيروس باور(.  4هايی تبديل گشته است.)تصوير  هايی جهت نگهداری دام و احشام عشاير محلی تقريباً به مخروبهسبب تبديل بناها به طويله

هری و نيز بر تکامل شهرسازی ايران در توسعه گردشگری صنعتی و  بررسی ساختار معماری اين دوره از تاريخ حيات شهری ايران و تأثير آن بر فرهنگ و هويت ش 

 باشد.بررسی و پژوهش میتاريخی صنعت نفت تأثيرگذار بوده و قابل

 بوم بختیاری های گردشگری بر اساس الگوی گردشگری عشایری در زیستقابلیت

   بوم بختیاری:گردشگری از جنبه فرهنگی در زیست

کننده وضعيت تاريخی، تمدن  درخشد. ميراث فرهنگی در اين ميان بيانعنوان ميراثی مطرح است که نقش اصالت تاريخ بشری بر تارک آن میمناطق عشايری به

ص مثل عادات محلی، های خا عنوان يک ميراث فرهنگی شامل ويژگیگرفته است. مناطق عشايری بهو فرهنگ مناطق عشايری است که در طی ساليان متمادی شکل

های بندی کلی قابليت( دريک دسته۵ص.  ,  1۳۷6های اخلاقی معنوی است. )رضوانی،  های محلی و ارزشنشينی، نوع مسکن، موسيقی، زبانورسوم مربوط به کوچآداب

. نوع معيشت  ۷. ادبيات عاميانه  6. موسيقی  ۵دستی  يع. صنا 4. پوشاک  ۳ورسوم  . آداب2. نوع مسکن  1های  صورت قابليتتوان بهگردشگری در مناطق عشايری را می

 گيرد: های مذکور در ميان عشاير بختياری لالی موردبررسی قرار میاندازهای طبيعی بيان نمود. در ادامه قابليتچشم. ۹اقليم . ۸

 بنگله: بنگله نوعی مسکن بزرگ ويلايی به سبک خاص انگليسی هندی بود.. 1

 شود.اين ناحيه عنبل خوانده می عنبر: در گويش محلی .2
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 مآخذ نگارندگان  -سازی شرکت نقت در لالی عنبرجزئيات ساختمان  ۳تصوير

 

ترين شکل و شيوه زندگی است، مسکن عشاير نيز شکل خاصی به خود گرفته و با نياز و سبک زندگی  ترين و غنیهمسو با کوچ عشاير که ابتدايی  مسكن عشایر:

کنند. عشاير بهار  نشين در سه نوع سکونتگاه )چادر، اشکفت يا ساختمان( زندگی می( عشاير کوچ1۳۹6ايل بيگی پور، اسفند    &آنان هماهنگ شده است. )دانايی نيا  

های ديم درو شده خود چادر کنند )وارگه بهار و تابستان( و نيز تعدادی از خانوارها پس از ورود به قشلاق، در کنار زمينچادر )بهون( زندگی میو تابستان را در سياه

کنند. با شروع بارندگی و سرد شدن هوا، خانوارهايی که در چادر زندگی پاييزی(. خانوارهايی نيز در زمان قشلاق در روستا در ساختمان زندگی می  ۳زنند )وارگه  می

روی يک تپه کوچک با يک    ها به دليل قرارگيری(. قرارگاه۳۸ص.  ,  1۳۹1شوند. )ورهرام،  ها )وارگه زمستانی( مستقر میکنند، چادرها را جمع کرده و در اشکفتمی

را شکل میشيب طبيعی اصل منظر فرهنگی آن بهها  تمام وسايلی که  آن مرتع است.  و آب در  علوفه  يناير وجود  قرارگاه  متوقف شدن در يک  طور روزانه دهند. 

که اين به دليل هماهنگی با ا سبک زندگی است. سنگ يکی  گيرند سبک هستند و غالباً قابل از هم جدا کردن و دوباره سوار کردن هستندمورداستفاده آنان قرار می

کنند. استفاده از سنگ به دليل در دسترس بودن و از مصالح مورداستفاده آنان است که هم در مشخص کردن محدوده چادر و هم در بناهای مکمل از آن استفاده می

صورت خيلی ابتدايی چين موردتوجه عشاير بوده است. ماده ديگر چوب است که بهصورت خشکهآوری از طبيعت و سهولت در استفاده بهصورت جمعاستفاده از آن به

 (  1۳۹6ايل بيگی پور، اسفند   &گيرد. )دانايی نيا مورداستفاده قرار می

هم چيده شده است.  آهک روی  چين و بدون استفاده از خاک و گچ وصورت خشکههای روستايی از سنگ است و اغلب بهمصالح خانه  های روستایی:خانه  (1

 (.40ص. , 1۳۹1( )ورهرام، ۳ها اغلب سه اتاقه و بدون حياط هستند )جدول اند. خانهها از تير چوبی است و روی آن را با خاک و گل پوشاندهسقف اين خانه

ها  گويند. عمق اين اشکفتها »اشکفت« میو عشاير به آنمانند فراوان است  های غارهای منطقه، حفرهها و درهدر دامنه تپه  ( غارهای سكونتی )اشكفت(: 2

 (.  44ص. , 1۳۹1( )ورهرام، ۳اند. )جدول ها زيستگاهی مناسب برای فصل زمستان درست کردهکم است. عشاير با اندکی تغييرات در آن

شود و با برخورد باران روی آن خاصيت جمع شوندگی دارد.  ه میچادر است که از موی پز سياه بافت های اصلی منظر فرهنگی عشاير سياهيکی از ويژگی  ( چادر:3

چادر ها همچون سنت شده است. اندازه سياهشود و اين موضوع برای آناند )جاوارگه( برپا میها آن را با سنگ مشخص کردهچادر هرساله در همان مکانی که سال

کنند که محل  چادر )بهون( زندگی می(. عشاير بهار و تابستان را در سياه1۳۹6ايل بيگی پور، اسفند   &ا بستگی به موقعيت اجتماعی و ثروت خانوارها دارد )دانايی ني

شده است. اجاق بيرونی برای گرم کردن  نصب چادر و متعلقات آن »جاوارگه« نام دارد. هر چادر دو اجاق دارد که يکی در داخل و يکی بيرون از آن درون زمين کنده

کله«:  . »2. »چل«: سکويی سنگی درون چادر برای چيدن وسايل.  1اند از:  گر است که در مواقع بارندگی از آن استفاده نم شود. متعلقات چادر عبارتشير و موارد دي 

پوشانند. يا پلاستيک می  وسيله نمد وهای کوچک است و روی آن را بهها و برهفضايی مدور و سنگی و بدون سقف به ارتفاع يک متر و نيم که برای نگهداری بزغاله

 ( ۳( )جدول ۵۷ص. ,  1۳۹1)ورهرام، 

 ورسوم: آداب

باشد و  نشينی میورسوم زندگی کوچای از آدابنامند که گونهشروع حرکت مال برای کوچ به ييلاق و روز اول کوچ را مال کنون می  آداب کوچ )مال کنون(:

 ( 1۳۹۷های واحد پژوهشی اداره ميراث فرهنگی و گردشگری استان خوزستان، ( )پژوهش۳است. )جدول  های فرهنگی کشور به ثبت رسيده عنوان يکی از ميراثبه

توان آن را در حوزه هنرهای  ورسوم مردمان بختياری در زمينه مرگ سوگواری که میای از آدابموضوع سنگ مزار در ايل بختياری گونه  آداب مرگ سوگواری:

 بوم بختياری است قرار داد.  وم آورد زيستشده از سنگ که از مصالح ب ساخته

( شير سنگی )برد شير(: عبارت  1شوند:  دار به سه دسته به شرح زير تقسيم میهای مزار نقششود. سنگدار و ساده تقسيم میسنگ مزار به دو قسمت عمده نقش

شود، در طرفين بدن شير کاربرده میبه دهند اين نوع سنگ مزار برای مزار مردان دلاور ايل،ای از شير که آن را از سنگ تراشيده بر روی مزار قرار میاست از مجسمه

های مجسمه شير نيز نام و  آورند. بر گردههايی از اسلحه سرد و گرم از قبيل تفنگ، خنجر، شمشير و کارد شکاری، تسبيح، شانه، آينه، انگشتر و مهر پديد مینقش

کنند. آمدگی مکعبی شکل که بر روی سنگ مزار مشخصات صاحب مزار را حک می( سنگ مزار افقی: اين نوع سنگ مزار با بر 2بندد. نشان فرد صاحب مزار نقش می

گيرد اين  ضلعی موازی با سطح زمين و دو ضلع ديگر عمود بر گور قرار میگيرد پايه اين پنجضلعی که يک زاويه آن در بالا قرار می( سنگ مزار عمودی: به شکل پنج۳

سوار و اسلحه سرد و گرم و بر روی شود. بر روی سنگ مزار مردان، نقش اسبهای انسان و وسايل شخصی وی حک میقشگذارند بر روی آن ن سنگ بر بالای مزار می

ونگار نبوده و با استفاده از  بافی و در دست ديگر قيچی قرار دارد. سنگ مزار ساده: دارای نقششده که در يک دست وی شانه قالیسنگ مزار زنان، نقش زنی حک

 ( 1( )جدول 110ص. ,  1۳۸۸شود. )اشرفی خيرآبادی، ن آن بر روی مزار ساخته میسنگ و چيد

باشد. نمونه  پوشش مردان بختياری: پوشاک مردان که شامل کلاه، پيراهن ساده، شلوار گشاد، چوقا، شال، کمر و کفش )گيوه( می  پوشش عشایر بختیاری:

رنگ است. )اشرفی خيرآبادی، فت شده و امروز در موزه ايران باستان است. جنس شلوار از پارچه دبيت سياهپوشش آن مجسمه برنزی دوره اشکانی در منطقه بختياری يا

پوشند می پوشش زنان بختياری: پوشاک زنان شامل روسری )ميناء و لچک(، پيراهن، تنبان، )شليقه( و کفش است. زن بختياری همان لباس دوره ساسانی را ( 1۳۸۸

 ( 1۳۸۸شباهت نيست. )اشرفی خيرآبادی، رتشتيان بیهای زکه به لباس زن

 ( 1۳۹1گويند.)ورهرام، عشاير بختياری زمين محل نشيمن و متعلقات آن و مراتع اطراف آن را در مسير کوچ يک و يا چند خانوار در آن اتراق دارند را »وارگه« می .۳
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های سازی: که  شوند: موسيقیهای عروسی در منطقه بختياری به دو بخش عمده سازی و آوازی تقسيم میها و موسيقیشاديانه موسیقی در عشایر بختیاری:

ها  ها و بازی )ترکه بازی يا چوب بازی، سوار بازی( و موسيقیشوند؛ و شامل: نغمههای ايل نواخته میای برخوردارند، توسط توشمالهای آن از قدرت ديرينهملودی

آور و مناسب با مراسم مايه غنائی و مرتبط با فضای نشاطها با درونها و ريز مقامهای آوازی، ترانهها و موسيقیترين ترانه)ازجمله: حنا حنا و عروس برون( است. عمده

ترين شوند که برجستهايل و گاهی هم توسط مردان اجرا می  ها توسط زنان و دخترانهای مراسم عروسی هستند و بيشتر اين ترانهباشند که همان ترانهوسرور میجشن

 ( 1()جدول 1۸-14ص. ,  1۳۸۸باشد. )بزرگ نيا، ها میها و داينیهای دوا لالیها به نامآن

يشان به مصرف ريسندگی و هاشده از طريق دامدستی متنوعی وجود دارد که عشاير از مواد اوليه تهيهصنايع  های دستی عشایر بختیاری:دستی و بافتهصنایع 

ای جهت نگهداری چادر، چوقا، موج، وريس، نمکدان )کيسهاند از: لی، هورژين )خورجين(، قالی، خرسک، سياهها عبارت( برخی از آن1رسانند. )جدول  بافندگی می

 های واحد پژوهشی اداره ميراث فرهنگی لالی( نمک(، سفره آردی. )منبع: پژوهش

 اندازهای طبیعی: منظر حیات و چشم گردشگری عشایری از

ناحيه بختياری در  ايل  از ميان سرزمين بختياری  قلمرو  ای بين خوزستان و اصفهان قرار دارد و سلسله جبال زاگرس در جهت شمال غربی به جنوب شرقی 

ای در . بخش جلگه2. بخش کوهستانی در شرق که ييلاق ايل بختياری است.  1  گذرد. وجود اين وضعيت باعث تقسيم اين منطقه به دو قسمت متفاوت شده است:می

تشکيل می را  بختياری  پور دستکی، زمستان  غرب که قشلاق طوايف  )قربان  ارتفاعات سردسيری    عشاير   (.۵()تصوير  1۷4ص.  ,  1۳۸۹دهد.  بين  بختياری هرساله 

ها دامداری است و مقدار کمی کشاورزی در ی کوچ بناشده و شغل اصلی آنی عشاير بختياری، بر پايهکنند. زندگهای گرمسيری )قشلاقی( کوچ می)ييلاقی( و جلگه

کنند. با گرم شدن هوا در اواخر  ها حدود هفت ماه از سال را در گرمسير )شرق استان خوزستان( زندگی می(. آن21ص.  ,  1۳۹1گرمسير و سردسير دارند. )ورهرام،  

ی بين  کنند )مال کنون(.  بسته به فاصلهسوی ارتفاعات کوهستانی کوچ میی خانواده بهها و همهبندند و با دامد را بر روی قاطر و الاغ میفروردين، چادر وسايل خو

اعات زرد کوه در استان  کشد تا عشاير به مراتع کوهستانی برسند. پس از سه ماه اتراق در قلمرو ييلاقی در ارتفقلمرو قشلاقی تا ييلاقی، حداکثر يک ماه طول می

 (.21ص. , 1۳۹1گردند. )ورهرام، چهارمحال بختياری، در شهريورماه و با سرد شدن هوا مجدداً به قلمرو قشلاقی بازمی
 

  
 (1۳۹۳منصوری دانشور،  &مآخذ)قنبری، رضايی، -موقعيت منطقه بختياری 4تصوير

   ی لالی:های گردشگری همسو با اقلیم و طبیعت منطقهجاذبه   

های آبگير  های بختياری زاگرس و قلل، حوضههای طبيعی کوهستانگيرد شامل جاذبههای گردشگری که اقليم و طبيعت منطقه لالی آن را در برمیانواع جاذبه

...، آبشارهای طبيعی و  تاريخی، چشمهسازه  سد گتوند و رود کارون و رودهای سور و  های طبيعت  معدنی، وجود غار طبيعی پبده و ديگر ويژگیهای آبهای آبی 

گردی، صنعتی و  های ورزشی، درمانی، طبيعتهايی از انواع گردشگریهای گردشگری هر يک قابليت ايجاد زيرشاخه(. اين جاذبه6و  ۵و  4باشد )جداول بختياری می

 آورد.  فراهم می 4ق جدول  علمی فرهنگی و ميراث را مطاب
 مأخذ نگارندگان  -های گردشگری عشاير بختياری قابليت ۳جدول 

ها نوع جاذبه قابليت فرهنگی  نمونه تصويری نوع قابليت در عشاير بختياری 

 ورسوم آداب 
ها و  ورسوم در جشنآداب 

 اعياد عشايری 

 آداب و آيين کوچ )مال کنون( 

 

 عزاداریمراسم ازدواج و 

 آداب سنگ مزار )شير سنگی(
 

 

 مسكن 

 

نوع معماری و شکل مساکن  

 نشينانکوچ

 

 . کله( 2. چل 1چادر و متعلقات )
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 غارهای سکونتی )اشکفت( 

 

 های روستايی خانه

 

 دستی صنایع
برخاسته از نيازها و سازگار با  

محيط جغرافيايی و فناوری 

 نشينی سنتی کوچ

چادر، چوقا، موج، وريس،  خورجين، قالی، خرسک، سياه لی، 

 نمکدان، سفره آردی 

 

 نوع معیشت
زندگی دامداری در  

 ها ها و دشتکوهستان

سنگ )شيوه تأمين و حمل آب از  -ابزارآلات عشاير و دامداری 

چينی شيردوشی،  )پشمو تهيه و نوع غذا در مسير کوچ آب( 

گيری( و  نان، تلم زنی )کره تهيه آتش، جوشاندن شير، تهيه 

  غيره.( 

 پوشاک 
شکل، دوختو انتخاب 

 های لباس رنگ 

شال، کمر و گيوه  چوقا و کلاه، پيراهن ساده، شلوار گشاد، 

روسری )ميناء و لچک(، پيراهن، تنبان )شليقه( و   -)مردان(

  کفش )زنان(

 موسیقی
ترين آواهای  وجود اصيل

 نشينان کوچموسيقی در ميان 
شاديانه های عروسی سازی و آوازی )ترکه بازی و سوار بازی 

 موسيقی عزاداری  -و...(
 

 ادبیات عامیانه 
بازگوکننده واقعيات زندگی 

 جوامع
  خوانی و گويش بختياری اصطلاحات کوچ، شاهنامه 

 

های گردشگری استان  تواند يکی از قطبواسطه قرارگيری در قسمت کوهستانی استان خوزستان و تنوع پوشش گياهی میشهرستان لالی به گردشگری علمی:

به  صنعتی:  گردشگری(6محسوب گردد )جدول   نفتی  از فناوری صنعتی جهان است توريستخود موزهخودیتأسيسات  و ی ارزشمندی  های صنعتی کارشناسان 

به تاريخ صنعت هستند و در مبحث توريسم صنعتی بايد روی حضور آنلاقههمچنين ع به دليل برخورداری از  گذاری کرد. بعلاوه شهرستان لالی  ها سرمايهمندان 

)جدول يران( است  گيری شهرسازی مدرن در ا های نفتی دارای جاذبه گردشگری در زمينه نفت و تاريخ آن )تأثير صنعت در شکلسازیپيشينه تاريخ نفت و شهرک

شده که از آثار طبيعی اين منطقه هستند. در اين تنگه امامزاده تاريخی ی بابا احمد با خواص درمانی در تنگه و کوهی بابا احمد واقعچشمه گردشگری درمانی: (.  6

 ( 6جدول ( )1۳۸۷زيارتی بابا متعلق به عهد صفويه نيز قرارگرفته است. )معاونت پژوهشی دانشگاه شهيد چمران اهواز، 
 

 مأخذ )معاونت پژوهشی دانشگاه شهيد چمران اهواز(  -اماکن تاريخی شهرستان لالی  4جدول 

 نام جاذبه رديف 
 سياسی  -تأسيسات اداری 

 دوره تاريخی  محل استقرار 
 آبادی  شهرستان

 دوره صفويه کيلومتری شهر لالی  ۵ آباد سادات شاه  لالی امامزاده برکه و قبرستان مجاور 1

 دوره صفويه در پانزده کيلومتری شمال شهر لالی  لالی بقعه و قبرستان خضر زنده  2

 دوره قاجاريه  کيلومتری شهر لالی  2۳در  آباد سادات شاه  لالی شاه ابوالقاسم )شاه گردن بلند(  ۳

 ه. ق  ۷قرن  کيلومتری شرق لالی  26در  هار کله لالی شهر قديمی چال شهر گريوه 4

 دوره اتابکان نزديک تنگ بابا احمد کيلومتری شهر لالی،  ۳0در  واربنه لالی وارعمارت تاريخی بنه ۵
 

 های هتی و سادات(:های مناسب گردشگری طبیعی و گردشگری روستایی لالی )دهستانپهنه

 الف( دهستان هتی: 

کيلومتری مسجدسليمان قرار دارد و دارای دو جاده شنی است. آرپناه بين دو تنگه و چهار    1۳0کيلومتری لالی و    60منطقه گردشگری آرپناه در    منطقه آرپناه:

ين هستند. )جدول نشها کوچهای چشمه چلوار و آب سوراخ و چند روستای ديگر است که اهالی آنکوه قرارگرفته است. اين منطقه شامل دو روستايی دائمی به نام

شود. وجود فراز و نشيب در مسير اين چشمه موجب تشکيل چند آبشار شده است گذشتگان از انرژی  ( در منطقه آرپناه لالی چشمه بزرگی از دل کوه سرازير می۵

ها ها مربوط به دوره اتابکان لر و جديدترين آنآسيابترين  اند. قديمیهای مختلف بناکردهآسياب با قدمت  40کردند و در مسير اين آب حدود  ها استفاده میاين آب

  (.۵جدول ( ) 1۳۸۷ی افشاريه است. )معاونت پژوهشی دانشگاه شهيد چمران اهواز، مربوط به دوره

يعت بسيار زيبايی برخوردار  کيلومتری غار تاريخی پبده قرارگرفته و در تمام طول سال از طب  1۸کيلومتری شمال شرقی لالی و    4۵اين روستا در    روستای آرپناه:

   (.۵های اين روستا است. )جدول های سر به فلک کشيده از زيبايیهای بلوط و کوهاست. آبشار آرپناه و جنگل

های غار پبده به  در دهانه تنگ انبار سفيد )شمال لالی( برای نخستين بار در ايران بقايايی از انسان هزاره چهارم بيش از ميلاد، در حفاری  غار تاریخی پبده:

 رسد. شده است، هزار سال پيش میعنوان نخستين خاستگاه انسان در ايران شناختهدست آمد. قدمت اين غار که به
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( اين  ۵دول  زاده بابا روزبهان قرار دارد. )ج های زاگرس واقع است. اين آبشار در ضلع شمالی امامکيلومتری شمال لالی و در دامنه کوه 40در    آبشار بابا روزبهان:

ی دسترسی به اين منطقه خاکی است و سه تا چهار  پيمايی است. جادههای سال پذيرای گردشگران و زائران است و مسير مناسبی برای کوهمنطقه در تمام فصل

 ( 1۳۸۷روی دارد. )معاونت پژوهشی دانشگاه شهيد چمران اهواز، ساعت پياده

شده  های عشاير بختياری است که در دو قرن گذشته به روستا تبديلکيلومتری شرق لالی و از قشلاق  2۸اين روستا در    وار:بنهروستای   ب( دهستان سادات:

وار  بنه  ی تاريخی روستا وجود دارد؛ مانند عمارت تاريخیانداز زيبايی پديد آورده است. چند اثر تاريخی نيز در محوطهو شکل استقرار روستا در محيط پيرامون، چشم

 ( 6جدول ( )1۳۸۷گردد. )معاونت پژوهشی دانشگاه شهيد چمران اهواز، وار به دوره ساسانی بازمیی تاريخی بنهی اتابکان اما قدمت محوطهمربوط به دوره

شده که رويش لاله و  ان لالی واقعکيلومتری شرق شهرست ۵اندازهای متنوع و زيبا که در های ديدنی با چشماز مکان ج( منطقه چم سور و برکه و گسل لالی:

های طبيعی دار همچون سدر، بيد، بادام وحشی و قرارگيری چشمه برکه و آبشار گسل لالی از جاذبه(، وفور درختان سايه6های وحشی در فصل بهار )جدول  شقايق

 ( 1۳۹۷های واحد پژوهشی اداره ميراث فرهنگی و گردشگری استان خوزستان، اين منطقه است. )پژوهش

نظير و محيط مناسب  اندازهای طبيعی بیشهرستان لالی در ضلع جنوبی خود در مجاورت کامل حوضه آبگير سد گتوند قرار دارد که چشم  د( حوضه آبگیر سد: 

جدول ( ) 1۳۹۷های واحد پژوهشی اداره ميراث فرهنگی و گردشگری استان خوزستان،  های موجود اين حوضه است. )پژوهشو ايمن جهت تفريحات آبی از ظرفيت

6 ) 
 گيری از )معاونت پژوهشی دانشگاه شهيد چمران اهواز(مأخذ نويسندگان با بهره  –های طبيعی گردشگری شهرستان لالی جاذبه ۵جدول 

 انواع گردشگری متناسب  راه دسترسی فاصله تا شهر لالی  تصاوير  های موجودجاذبه

 ی آرپناه منطقه

 

 ی شنیدارای دو جاده  کيلومتری لالی  60

گردشگری فرهنگی و گردشگری در  

طبيعت، گردشگری عشايری، گردشگری 

 روستايی 

 روستای آرپناه 

 

کيلومتری شمال شرق   4۵

 لالی

کيلومتر آسفالت و   20

 کيلومتر خاکی 2۵
 

 غار طبيعی پبده 

 

کيلومتری شمال   2۵در 

 شهرستان لالی
 

گردشگری فرهنگی و هنری )گردشگری 

 طبيعت ميراث(، گردشگری در 

 آبشار آرپناه 

 

کيلومتری شمال شرق   4۵

 لالی

کيلومتر آسفالت و   20

 کيلومتر خاکی 2۵
 گردشگری در طبيعت

آبشار و امامزاده بابا  

 روزبهان 

 

 کيلومتری شمال لالی 4

ی خاکی و دارای جاده 

ساعت   4تا  ۳

 روی پياده 

 

 آبشار گسل لالی

 

  آسفالت شرق شهر لالی 

  آسفالت کيلومتری لالی  12  دشت ده

چشمه و امامزاده بابا 

 احمد 
 

بخش مرکزی شرق   -لالی 

 شهرستان لالی
 گردشگری در طبيعت، گردشگری درمانی  آسفالت

های بابا احمد،  کوه 

 روزبهان، تراس
 

کيلومتر لالی به   ۳0

 روزبهان 

  - کيلومتر آسفالت  20

 کيلومتر خاکی 10

 ورزشیگردشگری در طبيعت، گردشگری 

 

   کيلومتری لالی  20  کوه آسماری 

 حوضه آبگير سد گتوند

 

   ضلع جنوبی شهر لالی 

 گردشگری روستايی  آسفالت کيلومتری لالی  20  روستای سادات 

 آسفالت کيلومتری لالی  2۸  وارروستای بنه
گردشگری فرهنگی ، گردشگری روستايی، 

 گردشگری تاريخی 

  آسفالت کيلومتری شرق لالی  26  شهر قديمی چال گريوه 
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 مأخذ نگارندگان  -ها متناسب با اقليم و شرايط طبيعی شهر لالی انواع گردشگری 6جدول 

 های موردی قابليت های گردشگری جاذبه انواع گردشگری

 گردشگری علمی 

های گياهی متنوع و زيبا پوشش

ناحيه کوهستانی شمالی 

 های زاگرس( وخوزستان )دامنه

 تأسيسات نفتی

نباتات علوفه1 اعظم پوشش گياهی شامل  با ويژگی :قسمت  لگومينوزکا، جاشير، چوير  از نوع گرامينه،  ای 

گنجشک و ارغوان و نظاير آن در داخل . زالزالک، درجن و بنه بر فراز ارتفاعات، چنار و زبان2ارزش غذايی  

درصد( و نيز شامل درختانی چون  ۹۵ختان بلوط )های دردرصد جنگل ۹۵. ۳ها های رودخانه ها و کناره دره 

 کوهی، پنبه، انجير وحشی، کبکم، کلخنگ و کنار )نيمه انبوه( بادام 

 گردشگری صنعتی
ی از فناوری موزه  تأسيسات نفتی

 صنعتی جهان

های نفتی دارای جاذبه گردشگری در زمينه نفت و  سازیبه دليل برخورداری از پيشينه تاريخ نفت و شهرک

 گيری شهرسازی مدرن در ايران( است.تاريخ آن )تأثير صنعت در شکل

 گردشگری ورزشی 

 های ورزشی رشته

 پرجاذبه مطابق با

 اقليم و طبيعت 

 باشد.تواند در فصول مختلف سال فعال رودخانه کارون می ۳0اين ورزش در حدفاصل کيلومتر   ورزش کاياک 

 جواری با حوضه آبگير سد گتوند و رود کارون دارای قابليت در ارتقا ورزش قايقرانیبه جهت هم ورزش قايقرانی

 کوهنوردی 

تاراز و آسماری در  نواحی کوهستانی بخش جنوبی سلسله جبال زاگرس و ارتفاعات لالی؛ با قلل کی نو، متار،  

های تنگ بابا احمد، بابا روزبهان و تراس در شهرستان لالی اکثر فصول پوشيده  شهرستان مسجدسليمان و کوه 

 از برف

 گردشگری درمانی 
های  های درمانی )چشمه جاذبه

 معدنی و ...( آب 

ليتر بر ثانيه در محل تنگ امامزاده بابا احمد لالی واقع در   0/ ۵چشمه امامزاده بابا احمد با آبدهی متوسط.  

 شرق شهرستان لالی
 

 گیری نتیجه 

های ويژه در  دارای قابليتتوان نتيجه گرفت که اين منطقه  های گردشگری شهرستان لالی، میشده از جاذبهبه تحقيقات صورت گرفته و اطلاعات ارائه  باتوجه

های خاص تاريخ صنعت نفت )گردشگری صنعتی(، تاريخ باستان و غارهای تاريخی در منطقه  باشد. ويژگی( می11های گردشگری به شرح زير )تصويرجهت انواع گونه

ها قلل مناسب کوهنوردی در لمی( و وجود کوهستانهای گياهی)گردشگری اکوتوريسم و گردشگری ع)گردشگری تاريخی(، مناظر طبيعی، آبشارها و تنوع پوشش

تر از همه، زيستگاه بومی و قومی عشاير بختياری تر و شاخصمجاورت منطقه و قرارگيری در حاشيه سد گتوند و رود کارون امکان توسعه گردشگری ورزشی و مهم

نمايد. تبليغات و شگری عشايری و گردشگری فرهنگی منطقه را در اين پروژه تأمين میهای گردنشينان قابليتهای کوچبودن منطقه و قرارگيری آن در مسير ايل راه

تواند منطقه عشايری بختياری را تبديل به يک فضای گردشگری پسامدرن  سازی عشاير در پذيرش گردشگر میها و کار فرهنگی برای آمادهگذاری در زيرساختسرمايه

 المللی نمايد.در سطح بين

 
 مأخذ نويسندگان  -های دارای پتانسيل در شهرستان لالی انواع الگوهای گردشگری   2نمودار 

 مراجع  
سو بر اساس  های گردشگری حوضه آبخيز قرهارزيابی جاذبه(.  1۳۹۷ميرکريمی، س. )پاييز و زمستان    &احمدی ميرقائد، ف., محمدزاده، م., سلمان ماهينی، ع.,   .۱

 . ۳1۳-2۹۵, 2زيستی. آمايش سرزمين، سال دهم شماره های محيطميزان تأثيرپذيری و تأثيرگذاری شاخص

 .142ايل بختياری. کتابماه تاريخ و جغرافيا، شماره (. 1۳۸۸اشرفی خيرآبادی، ح. ) .۲

 های فرهنگی. د مديريت گردشگری. تهران: دفتر پژوهشفراين (. 1۳۸۵ايزدی، د. ) &الوانی، س.,  .۳

تگار، ش. )تابسـتان   &انصـاری، و., حيدری، ق., مجاوريان، س.,  .٤ ايری بر شـاخص(. 4,  1۳۹۸رسـ عه گردشـگری عشـ های معيشـت پايدار مرتعداران )مطالعه  اثر توسـ

 .۳0۵-2۹4موردی: مناطق عشايری لار، البرز مرکزی(. مرتع، سال سيزدهم، شماره دوم، 

ی نفت مسـجدسـليمان. نشـريه  موزه  -های بالقوه مناطق جهت گردشـگری مورد خاص: پارکاسـتفاده از توان(. 1۳۸۳جهانی مقدم، ح. )پاييز   &بحرينی، س.,  .٥

 .۵0ی  تا صفحه ۳۳ی  صفحه,  ۳۵، شماره  ۳0شناسی، دوره محيط

، 10ريزی فضـايی )جغرافيا(، دوره  های گردشـگری برای توسـعه مناطق روسـتايی اسـتان چهارمحال و بختياری. برنامهتبيين ظرفيت(.  1۳۹۹بخشـی نژاد، م. ) .٦

 .2۳-1, ۳۹شماره پياپی   - 4شماره  
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 .12های محلی ايل بختياری. نجوای فرهنگ شماره  نگاهی به ترانه(.  1۳۸۸بزرگ نيا، پ. ) .۷

 بنه وار من ايل من. قم: دارالنشر اسلام.(.  1۳۹2بهرامی آسترکی بختياری، ع. ) .۸

 گردشگری )ماهيت و مفاهيم(. انتشارات سمت.(.  1۳۹2سقايی، م. ) &پاپلی يزدی، م.,  .۹

 شهرستان لالی. اهواز، استان خوزستان، ايران.(.  1۳۹۷های واحد پژوهشی اداره ميراث فرهنگی و گردشگری استان خوزستان. )پژوهش . ۱۰

 .۵۷های منظر فرهنگی عشاير بختياری و تأثير آن. باغ نظر، سال چهاردهم/ شماره  (. ويژگی1۳۹6بيگی پور، ف. )اسفند    ايل &دانايی نيا، ا.,  . ۱۱

افرزاده، غ.,  . ۱۲ تم پور، ک., مسـ هرهای نفتی   -مقاله علمی(. 1۳۹۳نظيف، ح. )تير    &رسـ ازی نوگرا در شـ هرسـ ی، تحول هويت اجتماعی، پيامد معماری و شـ پژوهشـ

 .11-22ی  صفحه, 2۹  ی، شماره11ی  ه باغ نظر، دورهخوزستان. نشري

مطالعه موردی: اسـتان چهارمحال و بختياری(. مطالعات  )TOPSISو   GIS های گردشـگری عشـايری با اسـتفاده ازيابی سـايتمکان(.  1۳۹۷رضـايی، پ. )زمسـتان   . ۱۳

 .۹6۹-۹۵1(,  4۵)پياپی   4، شماره  1۳های انسانی، دوره  ريزی سکونتگاهبرنامه

نقش مناطق نمونه گردشــگری در توســعه مناطق عشــاير )مطالعه موردی: منطقه (. 1۳۹0آقامحمدی، م. )زمســتان   &الدين افتخاری، ع., پورطاهری، م., رکن . ۱٤

 .۷۵-۵۹,  1، شماره  1نه گردشگری الوند شهرستان همدان(. گردشگری و توسعه، دوره نمو

 .ريزی گردشگری )نسخه چاپ دوم(. تهران: انتشارات دانشگاه تهرانهای برنامهتکنيک(.  1۳۹4زياری، ر. ) &زياری، ک., سرخ کمال، ک.,  . ۱٥

ت بندی راهبردهای توسـعه گردشـگری در منطقه آزاد تجاری صـنعتی چابهار با رويکرد ترکيبی  , زمسـتان(. شـناسـايی و اولوي1۳۹4اميرزاده, آ. ) &سـالارزهی, ح.,  . ۱٦

SWOT-AHP.   ۳0پژوهش های مديريت عمومی سال هشتم شماره 

زيستی.  های محيطسو بر اساس ميزان تأثيرپذيری و تأثيرگذاری شاخصهای گردشگری حوضه آبخيز قرهارزيابی جاذبه(. 1۳۹۷سـيدحامد، ا.م. )پاييز و زمسـتان   . ۱۷

 .۳1۳-2۹۵, 2آمايش سرزمين، سال دهم شماره  

های بازآفرينی شـده تاريخی )مطالعه  های گردشـگری در محدودهها و جاذبهبندی قابليتاولويت(.  1۳۹۹شـهرياری، ش. )بهار   &شـهرياری، س., کريم زاده، ع.,  . ۱۸

 .۷4-61, 41، شماره  14موردی: محدوده تاريخی زنديه شيراز(. هويت شهر، دوره 

 .4ها گذشته و حال. فصلنامه مطالعات ملی سال چهارم، شماره  بختياری(.  1۳۸۹قربان پور دستکی، خ. )زمستان   . ۱۹

مطالعه موردی:  SWOTبهار(. بررسـی عوامل مؤثر بر توسـعه گردشـگری عشـايری با اسـتفاده از تکنيک,  1۳۹۳منصـوری دانشـور، م. ) &قنبری، س., رضـايی، س.,  . ۲۰

 .11۹-10۵, 10، شماره  ۳. جغرافيايی فضای گردشگری، دوره ايل بختياری

 .ايران از آغاز تا اسلام. م. معين شرکت انتشارات علمی فرهنگی(.  1۳۷2گريشمن، ر. ) . ۲۱

 .های فرهنگیبازاريابی گردشگری. )ا. گوهريان، مترجم( تهران: دفتر پژوهش(.  1۳۷۹لومسدن، ل. ) . ۲۲

 https://www.amar.org.ir آماری-اطلاعات-و-بازيابی از دادهها(.  1۳۹۷مرکز آمار ايران. ) . ۲۳

جلد دوم شـناخت و بررسـی وضـع موجود. سـازمان   -طرح جامع گردشـگری اسـتان خوزسـتان بخش اول (.  1۳۸۷معاونت پژوهشـی دانشـگاه شـهيد چمران اهواز. ) . ۲٤

 .دستی استان خوزستانميراث فرهنگی، گردشگری و صنايع

خيز جنوب ايران. تحقيقات تاريخ  صنعت نفت و تحول جمعيتی و شغلی در مناطق نفت(.  1۳۹2اتابکی، ت. )پاييز و زمستان    &ی، م.,  معتقدی، ر., شيخ نور . ۲٥

 .(6پياپی ) 2اجتماعی، سال سوم، شماره 

ريزی  های گردشگری و تأثير آن بر جذب گردشگر در شهرستان املش. برنامهها و جاذبهشناسايی قابليت(. 1۳۹۳ ابراهيمی، ح. )زمستان &مولائی هشجين، ن.,  . ۲٦

 .10۸-۹۵, 16، شماره 4ای، دوره منطقه

شگری استان  دستی و گردمطالعه طرح مرمت اضطراری روستای بنه وار. سازمان ميراث فرهنگی، صنايع(. 1۳۸۸ مهندسين مشاور ايده تا پديده مهراز. )تابستان . ۲۷

 .خوزستان

 بررسی پتانسيل کارآفرينی گردشگری فرهنگی در جامعه عشاير قشقايی ايران. گردشگری و توسعه،(.  1۳۹۵اسفندياری بيات، ا.)زمستان    &ميرواحدی، س.,   . ۲۸

 .۷۸-62(,  ۹پياپی )  ۳، شماره ۵دوره 

 .۳0. آريانا گردشگر، شماره  , مهر(. نگاهی به انواع گردشگری از توريسم تا گردشگری1۳۸۹نصيريان, ج. ) . ۲۹

, بهار(. تحليل و بررســی نقش منابع گردشــگری در توســعه پايدار گردشــگری شــهر حيدرآباد هند. نگرش های نو در جغرافيای انســانی ســال  1۳۹۹نيتی, م. ) . ۳۰

 (.46)پياپی   2دوازدهم شماره  
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